Прокуратурой района приняты меры по погашению 783 937,88 рублей долга перед субъектом малого предпринимательства

Прокуратурой района проведена проверка соблюдения прав субъектов малого и среднего предпринимательства на своевременную оплату заказчиками выполненных государственных и муниципальных контрактов, в ходе которой выявлено наличие просроченной задолженности администрации района и Муниципального казенного образовательного учреждения Дома творчества Лебяжского района за выполненные работы по капитальному ремонту здания учреждения перед ООО «СК Лидер» на общую сумму 783 937,88 рублей по муниципальному контракту № 0340200003316002918-0143715-01 от 09.09.2016.

В целях взыскания указанных денежных средств обществом в 2017 году в МКУ «Финансовое управление администрации Лебяжского района» направлены исполнительные листы по судебным решениям, вынесенным Арбитражным судом Кировской области.

Однако, вопреки требованиям ст.ст.9, 154 Бюджетного кодекса РФ, п.2 ст.18, ст.53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-Ф3, ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-Ф3, задолженность по контракту не погашалась, решение Арбитражного суда Кировской области по взысканию указанных денежных средств не исполнялось.

Прокуратурой района в целях защиты прав юридического лица и его работников в адрес главы администрации Лебяжского района внесено представление с требованием о незамедлительном изыскании денежных средств и погашении указанного долга.

С 2018 г. по 2019 г. прокуратурой района, администрацией района и представителями ООО «СК Лидер» проводились рабочие встречи, «круглые столы», на которых были выработаны меры по изысканию дополнительных денежных средств и погашению долгов.

Администрацией района, ООО «СК Лидер» и прокуратурой района была разработана «дорожная карта» по поэтапному погашению данных долгов.

В результате принятых мер в течение 2018-2019 гг. указанная сумма постепенно погашалась и в декабре 2019 года администрацией Лебяжского района был осуществлен последний платёж в размере 395 тыс.рублей.

На сегодняшний день задолженность в размере 783 937,88 рублей перед ООО «СК Лидер» администрацией района полностью погашена.

В настоящее время задолженностей по исполнению государственных и муниципальных контрактов на территории района не имеется. Соблюдение прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и их работников находится на постоянном контроле прокуратуры района.

Заместитель прокурора района

юрист 2 класса Р.В.Антипов

«СОГЛАСОВАНО»

Прокурор района

советник юстиции М.А.Мелкумов